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ABSTRAKT

Diplomová práce se věnuje postavení současného předplatitele Hospodářských novin ve

srovnání s novým předplatitelem tohoto deníku. Teoretická část pojednává o marketingo-

vých komunikacích, marketingu, postavení médií a roli řízení vztahů se zákazníky. Prak-

tická část analyzuje současný přístup k novým předplatitelům, tak i věrnostní program pro

současné předplatitele prostřednictvím dotazníkového šetření. Vedle toho analyzuje i na-

bídku předplatného tzv. seriozních celostátních deníků v České republice. Kromě jednot-

livých procesů, které jsou úzce provázány s prodejem předplatného sledovaného titulu,

probírá i východiska pro úspěšnou implementaci systému řízení vztahů se zákazníky

(Customer Relationship Management – CRM) do vnitrofiremního prostředí vydavatele.

V rámci projektové části přináší návrh krátkodobých opatření vedoucích ke zvýšení efek-

tivity prodeje předplatného, která je možné realizovat ještě před implementací systému

CRM. Dlouhodobá opatření přinášejí návrh implementace systému CRM.

Klíčová slova: marketingová komunikace, média, reklama, loajalita, CRM (Customer Re-

lationship Management), obsahová analýza, kvantitativní analýza, dotazníkové šetření,

analýza SWOT (Strenghts – silné stránky, Weaknesses – slabé stránky, Opportunities –

příležitosti, Threats – hrozby)

ABSTRACT

This thesis analyses the position of the current subscriber of Hospodářské noviny in com-

parison with a new subscriber of this daily newspaper. The theoretical part deals with

marketing communication, marketing and media position and with Customer Relation-

ship Management. The practical part analyses the current approach to new subscribers

and the loyalty bonus for the existing subscribers through a questionnaire survey. This

part also examines the subscription of so called “reliable” national daily newspapers in

the Czech Republic. The thesis is beside particular processes closely linked to the sale of

subscription of the monitored media also concerned with the basis of successful imple-

mentation of Customer Relationship Management (CRM) to the internal environment of

the publisher. The project part proposes short-time measures to increase the efficiency of

the subscription sales, which could be carried out before the implementation of the CRM

system. Long-term measures focus on the implementation of the CRM system.

Keywords: marketing communication, media, advertising, loyalty, CRM (Customer Rela-

tionship Management), content analysis, quantitative analysis, questionnaire survey,

analysis SWOT (Strengths, Weaknesses, Opportunities, Threats)
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 ÚVOD

Předplatné novin a časopisů patří k tištěným médiím stejně tak jako inzertní rubrika

a pro pravidelné čtenáře by předplatné mělo přinášet řadu výhod. Kromě menší nebo

větší finanční úspory jde také o pravidelné doručení až do schránky, nebo do poda-

telny v případě středních nebo větších firem. Předplatitel se také může častěji účastnit

řady soutěží, lákadlem mohou být i různé věrnostní programy. Přestože musí předpla-

titel při platbě předplatného vydat najednou celý obnos, nebo jej platit po menších

částech, vydavatel mu až na výjimky garantuje stálou cenu po celé odběratelské ob-

dobí. To ve volném prodeji v České republice podle všech zvyklostí neplatí. Čtenář

díky předplatnému nemusí také denně docházet na stánek. U titulu, který budeme

v rámci této práce velmi intenzivně sledovat, je jednou z důležitých výhod to, že

Hospodářské noviny patří k tzv. nízkonákladovým deníkům a nejsou zdaleka běžně

k dostání na všech prodejních místech. I pro vydavatele je předplatné mnohem vý-

hodnější. V prvé řadě jde o finanční aspekt a jistotu kontraktu. Peníze vybírá vydava-

tel od zákazníků dlouho dopředu, což přispívá k finanční stabilitě, a o své čtenáře

a jejich přízeň proto nemusí bojovat každý den prostřednictvím své titulní strany, a to

mnohdy i díky velkým investicím do televizní, nebo rozhlasové reklamy. Ostatně ani

podpora prodeje v místě prodeje není v České republice s ohledem na dosažení po-

třebné účinnosti příliš levná. Sledovaný titul patří na českém trhu k výjimečným

nejen pokud jde o počet předplatitelů, ale i díky tomu, že jejich převážná část se na-

chází ve firmách nebo státních institucích. Podle aktuálních informací to představuje

90 % všech předplacených výtisků. Fyzické osoby si Hospodářské noviny tolik ne-

předplácejí.

Bulvární deníky prodávají své noviny běžně především na stáncích. Ani u ostatních

tzv. seriózních deníků v České republice není poměr předplatného a volného prodeje

tolik ve prospěch předplacených výtisků jako u Hospodářských novin. Vzhledem

k tomu, že velká část tuzemských vydavatelských domů má své majitele zejména

v Německu, uplatňují zde jejich zástupci stejné nebo podobné postupy, také v přípa-

dě náboru nových předplatitelů nebo péče o současné zákazníky. Právě péče o tyto

zákazníky je dnes bohužel spíše okrajová. Hlavní důraz je až na výjimky kladen prá-

vě na nábor nových předplatitelů. Česká metodika ohledně prodaného nákladu je

poměrně velmi přísná. Maximální prodejní sleva, kterou mohou vydavatelé dle plat-
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né metodiky ABC ČR u tištěných produktů poskytnout, je pouze až do výše 49 %.

Tato výše platí pro všechny hlavní způsoby prodeje, to jest pro předplatné, volný

a ostatní prodej. Výjimkou je předplatné elektronického výtisku, kde lze podle platné

metodiky poskytnout slevu až ve výši 60 %. Na rozdíl od německého trhu, kde vyda-

vatelé mohou normálně poskytovat až 90% slevu i na tištěné produkty. Noví předpla-

titelé dnes k předplatnému dostávají různé dárky (například satelitní navigace, dál-

niční známky, vybavení do domácnosti, spotřební elektroniku) nebo nezanedbatelné

slevy. Někteří vydavatelé připravují i speciální dlouhodobé katalogy dárků, různé se-

zónní nebo tematické nabídky. Pro současné předplatitele se vydavatelé v posledních

několika letech snaží rozvíjet různé věrnostní programy pro posílení loajality.

V souvislosti s hospodářskou krizí dochází celosvětově k nezanedbatelnému propadu

prodeje tištěných deníků. S poklesem prodeje souvisí i značný rozvoj moderních

technologií, jako jsou chytré telefony typu iPhone nebo elektronické čtečky. Prodaný

náklad má vliv na zadavatele inzerce a celkově na rentabilitu jednotlivých vydavatel-

ství. Z těchto důvodů dnes hraje důležitou roli koncept systematické péče o zákazní-

ka.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING A MARKETINGOVÉ KOMUNIKACE

1.1 Marketing

1.1.1 Co je to marketing?

Podle knihy Marketingová komunikace lze marketing definovat jako proces plánová-

ní a realizace koncepce cenové politiky, podpory a distribuce idejí, zboží a služeb

s cílem tvořit a směňovat hodnoty a uspokojovat cíle jednotlivců i organizací. [2]

Stanovení marketingových cílů, cílových segmentů a umístění na trhu, jichž má být

dosaženo, i marketingových nástrojů, je podřízeno výše uvedeným cílům. K dispozici

přitom máme několik nástrojů marketingového mixu.

Tradičně se tyto nástroje dělí do čtyř kategorií, tzv. 4 P marketingového mixu: Pro-

duct (zboží/služba), Price (cena), Placement (distribuce) a Promotion (podpora neboli

marketingová komunikace). [2] V oblasti marketingu služeb se k těmto čtyřem P při-

pojuje ještě i páté P (people – lidé). [1]

1.1.2 Historie marketingu

Lidská společnost za uplynulá desetiletí prodělala řadu větších či menších změn. Platí

to doslova pro veškeré kultury a kontinenty. Před lety jsme se stali také svědky globa-

lizace. Více než rok a půl nás teď trápí ekonomická krize, která postihla většinu svě-

ta. I marketing coby důležitá filozofie pro úspěšné podnikání prodělal v minulosti

hodně změn. Začátkem dvacátého století ve vyspělých zemích vznikla tzv. výrobní

podnikatelská koncepce. Vycházela přitom z předpokladu, že zákazník bude prefero-

vat výrobky, které budou levné a snadno dosažitelné. Z pohledu této filozofie bylo

žádoucí dosahovat vysokých objemů výroby, které při využívání nové techniky

a technologie zajistí nižší náklady na jednotku produkce než konkurence a zajistí při-

tom rozsáhlou distribuci a následně odbyt výrobků. Mezi typické představitele této

koncepce patřil Henry Ford, který tento postup uplatňoval při výrobě stejnojmenných

automobilů, v prvorepublikovém Československu to byli například Tomáš Baťa a je-


[…]


11) implementace systému CRM, školení personálů

Realizace implementace pod průběžným dohledem manažera projektu, řídícího výbo-

ru a členů užší nebo širší pracovní skupiny. Podmínkou je důkladné a průběžné ško-

lení zaměstnanců společnosti.
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8.1.4 Shrnutí projektu

Krátkodobá opatření lze v rámci projektu realizovat díky operativní spolupráci

mezi jednotlivými útvary. Mezi možná rizika při realizaci jednotlivých opatření pat-

ří malá disciplína jednotlivých pracovníků daných útvarů a nastavení jejich motivace

(viz níže). Podmínkou je, aby se jednotlivé kroky komunikovaly průběžně napříč ce-

lou firmou, byly všem dostatečně vysvětleny a současně aby probíhala důsledná kont-

rola plnění úkolů a termínů. Detailní harmonogram není v rámci tohoto projektu na-

vržen, neboť není v tomto případě nezbytný. Uvedená opatření lze nicméně realizo-

vat ve výhledu 1 až 5 měsíců. Mezi hlavní přínosy patří zvýšení efektivity jednotli-

vých procesů a nárůst prodeje předplatného a inzerce.

V případě dlouhodobého opatření, tj. v realizaci projektu CRM a implementaci

CRM systému firemního prostředí, je třeba pečlivě sledovat možná rizika

v případě zadavatele i dodavatele.

U zadavatele projektu spatřujeme tato možná rizika:

1) Nedostatečná dlouhodobá podpora projektu ze strany vedení společnosti.

2) Nevyjasněné kompetence manažera projektu.

3) Dlouhodobá nízká disciplína interních zaměstnanců ve vazbě k projektu.

4) Nedostatečná komunikace uvnitř firmy a s dodavatelem systému.

5) Přehnaná očekávaní od systému CRM, formulace cílů a očekávání.

6) Špatný popis firemních procesů pro dodavatele systému CRM.

7) Snaha o rychlou implementaci.

8) Nedostatek financí.

9) Formální plnění úkolů.

U dodavatele systému CRM spatřujeme tato možná rizika:

1) Nedostatečná zkušenost s vývojem systému.

2) Malá zkušenost s implementací systému.

3) Malá zkušenost dodavatele s trhem tištěných médií.
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4) Špatný odhad lhůty vývoje a implementace systému CRM.

5) Školení budoucích uživatelů systému CRM (nedostatečné, formální, nesprávné).

6) Nízká dlouhodobá podpora systému CRM.
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ZÁVĚR

V době ekonomické krize, tak i v rychle se rozvíjejícím světě elektronických médií je

kvalitní a systematicky budovaná péče o zákazníka tištěného deníku jediným předpo-

kladem Hospodářských novin pro zmírnění či zpomalení očekávaného dramatického

poklesu poptávky po tištěných médiích během příštích let.

Za důležité považujeme nejen zkvalitnění současného servisního a zákaznického pro-

cesu, ale zejména další rozvoj prodejního procesu. Předpokladem je úspěšná imple-

mentace systému CRM do prostředí vydavatelství Economia. Za klíčovou z pohledu

budoucnosti považujeme rozsáhlejší zákaznickou segmentaci, a to zejména dle pro-

dejního potenciálu, dle hodnoty zákazníka nebo dle životního cyklu zákazníka.

Neméně důležitá je i vhodná kombinace tištěných a elektronických produktů, zejmé-

na jejich cena, forma a způsob distribuce k zákazníkovi. Důležité je i nastavení jed-

notlivých procesů spojených s prodejem předplatného. Vzhledem k přetrvávající

ekonomické krizi lze v tomto odvětví i nadále očekávat pokles u donedávna stabilní-

ho segmentu firemního předplatného. Naléhavou otázkou je proto pro vydavatele

Hospodářských novin i cenová politika a případné rozšíření cílové skupiny deníku.

Velký potenciál je dle našeho názoru u fyzických osob a v prodeji elektronického

předplatného.

Předpokládáme, že udržování kvalitního obsahu, výrazné zatraktivnění věrnostního

programu, programu retence a zdokonalení marketingového, prodejního či servisního

procesu jsou jediným možným krokem pro efektivnější prodej nového předplatného,

tak i zvýšení loajality současných zákazníků. Pokud se toto Hospodářským novinám

v nejbližší době nepodaří vyřešit alespoň z části, hrozí jim vzhledem k aktuálnímu

trendu nebezpečí spuštění dalšího poklesu prodeje, který společně s očekávaným po-

klesem prodeje inzerce může vést ke značným ztrátám.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

ABC ČR (Audit Bureau of Circulations – Kancelář ověřování nákladu tisku).

AKA Asociace komunikačních agentur.

B2B (Business-to-business) – obchodování mezi dvěmi firmami.

B2C (Business-to-Customers) – obchodování firmy s koncovým zákazníkem.

CRM Customer Relationship Management.

ČSZV České sdružení pro značkové výrobky.

DM Direct marketing

IF ABC (International Federation of Audit Bureaux of Circulations - Mezinárodní fede-

race kanceláří ověřování nákladu tisku).

IP Segment předplatného Hospodářských novin.

HN Hospodářské noviny.

RFI (Request for Information) – základní poptávkový dokument pro softwarové

řešení.

RFP (Request for Proposal) - detailní poptávkový dokument pro softwarové řešení.

SMALL Segment předplatného Hospodářských novin.

SVIT Sekce vydavatelů internetových titulů (v rámci UVDT).

SW software

SWOT Analýza SWOT (Strenghts – silné stránky, Weaknesses – slabé stránky, Oppor-

tunities – příležitosti, Threats – hrozby)

VIP Segment předplatného Hospodářských novin.

UVDT Unie vydavatelů (dříve Unie vydavatelů denního tisku)

1 ks Segment předplatného Hospodářských novin.

2-5 ks Segment předplatného Hospodářských novin.
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