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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 A

2 Zpracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 A

3 Přístup ke konzultacím 15 A

4 Samostatnost při zpracování 10 A

5 Formulace cílů a hypotéz práce 15 A

6 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 20 A

7 Metodologická kvalita postupu 20 A

8 Struktura a logika textu 25 A

9 Úroveň teoretické části práce 25 A

10 Adekvátnost použitých zdrojů 15 A

11 Práce se zdroji v textu 25 A

12 Úroveň analytické části práce 25 A

13 Úroveň projektové části práce 25 A

14 Využitelnost navrhovaných řešení 15 A

15 Inovativnost a kreativita zpracování 15 A

16 Jazyková úroveň práce 10 A

17 Formální úroveň práce 10 A

Celkové hodnocení A

Připomínky a hodnocení práce:

Autor pracoval na diplomové práci s velkým časovým předstihem a s příkladnou
důsledností studoval teoretické zdroje. Postupoval systematicky a pravidelně
jednotlivé části konzultoval. Diplomová práce je příkladem možnosti vyhovět současně
požadavkům na odbornou práci i její užitečnost v praxi.
Ve Zlíně, dne 5. 5. 2010
..............................................................................
Podpis hodnotitele práce

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01